
XVIII Vyriausybės 
trumpoji pirmųjų metų ataskaita



Šie metai buvo kupini iššūkių mums visiems. Tačiau bendrai susitelkę visi kartu ieškojome geriausių sprendimų 
kuriant tvirtą pamatą naujos kartos Lietuvai. Lietuvai, kurioje saugiau gyventi, dirbti ir mokytis, kurioje valsty-
bės paslaugos yra arčiau žmogaus, ekonomika eina tvariu keliu, o tarptautinė lyderystė grindžiama tvirtomis 
vertybėmis.  

Pirmieji Vyriausybės metų darbai buvo nukreipti ne tik į tai, kad sukurtume pažangią, naujos kartos Lietuvą bei 
rastume tinkamus sprendimus nesibaigiantiems iššūkiams. Šiais metais Vyriausybės dėmesys krypo ir į tuos,  
kuriems jo labiausiai reikėjo – vaikus, senjorus, dirbančiuosius, turinčius negalią, kultūros ir meno atstovus. 

2021 m. visi kartu padėjome tvirtą pamatą, kad sukurtume naujos kartos Lietuvą – saugesnę ir geresnę vietą 
gyventi, augti, tobulėti ir kurti.

Saugesnė
šalis

Tvaresnė
aplinka

Geresnės sąlygos 
mokytis ir mokyti

Daugiau 
galimybių 
verslui

Efektyvesnis valdymas 
ir arčiau žmogaus 
esančios paslaugos 

Lyderystė 
tarptautinėje 
arenoje 

Dėmesys tiems, 
kuriems jo 
labiausiai reikia

A. Aleksandravičius



Saugesnė 
šalis

A. Aleksandravičius



Sustiprintas kibernetinis saugumas

• Lietuvos ir JAV Regioninis kibernetinės gynybos centras užtikrins valstybės ypatin-
gos svarbos infrastruktūros kibernetinį saugumą.

• 5G infrastruktūros Lietuvoje plėtrai – tik patikimų gamintojų technologijos ir įranga.

Didesnis šalies energetinis saugumas ir nepriklausomybė

• Nebemokame už nesaugią Astrave pagamintą elektrą.

• Sujungti Lietuvos ir Lenkijos dujotiekiai – vartai į Vakarų Europos dujų rinką.

Neliksime be elektros, įvykus trikdžiams – 

pradėta statyti 200 MW baterija.

Išbandėme atnaujintą elektros jungtį su Lenkija – 
užsitikrinome nenutrūkstamą elektros sistemos 
darbą per Lenkiją kritiniu atveju. 

Saugesnė 
šalis

R. Venclovas / LinkMenų fabrikas



Valstybės ir gyventojų saugumo užtikrinimas 

• Nutiesta daugiau nei 140 km fizinio barjero pažeidžiamiausiuose pasienio ruožuose 
su Baltarusija.

• Galimai radiologinei ar branduolinei avarijai Astravo atominėje elektrinėje –  
90 mln. eurų per ateinančius 5 m.

• Stovykla „Herkus“ Pabradėje, karinio poligono Rudininkuose atkūrimas – mūsų visų 
ir Europos saugumui. 

Daugiau finansinio stabilumo

• 2,225 mlrd. eurų reformų ir investicijų planas „Naujos kartos Lietuva“– proveržis 
ekonomikoje, geresnės paslaugos gyventojams ir ,,žalesnė” aplinka. 

• Veiksmų planas:

- KAIP iki 2030 m. sumažinti šešėlį

- KAIP užtikrinti skaitmenizuotų duomenų rinkimą ir analizę

- KAIP paskatinti savanorišką mokesčių mokėjimą, taiklesnį mokesčių administravi-
mą ir užkardyti mokestinius pažeidimus

Saugesnė 
šalis

A. Aleksandravičius



Tvaresnė
aplinka

A. Aleksandravičius



Nacionalinėje klimato kaitos darbotvarkėje – 
žingsniai žalesnės Lietuvos link

• Iki 2050 m. 100 proc. sumažinti išmetamųjų šiltnamio dujų kiekį.

• Iki 2030 m. atsisakyti iškastinio kuro transporto, žemės ūkio, pramonės, atliekų 
tvarkymo ir kituose šalies ūkio sektoriuose.

• Kurti daugiau „žaliųjų“ darbo vietų, eko-inovacijų ir daugiau atsinaujinančių ener-
gijos išteklių visuose šalies ekonomikos sektoriuose.

Didesnis visuomenės vaidmuo saugant aplinką

• Galimybė gyventojams tapti neetatiniais aplinkos apsaugos inspektoriais – dau-
giau teisių ir galimybė patruliuoti savarankiškai. 

Tvaresnė
aplinka

Mažiau taršių automobilių

• Vietoj 10 000 taršių automobilių į gatves išriedėjo 18 000 paspirtukų, dviračių, 
elektromobilių. Gyventojai pasinaudojo 12 mln. eurų paskata.

A. Aleksandravičius



Bendros viešojo ir privataus sektoriaus 
pastangos mažinti poveikį aplinkai

• Patvirtinta žaliųjų pirkimų organizavimo tvarka – įsipareigojimas aplinkai kuo ma-
žiau kenkti. Perkančių tik žaliai –  jau 240 organizacijų. 

• Sustiprinta atsakomybė už pakuočių atliekas gamintojams. Iki 2030 m.  ne į sąvar-
tynus, o perdirbimui:

Tvaresnė
aplinka

75 %

70 %

85 %

85 %

visų stiklinių pakuočių

PET pakuočių

juodųjų metalų pakuočių 

popierinių pakuočių

• Tvirtais žingsniais visiško plastiko turinčių vienkartinių gaminių atsisakymo link. 

A. Aleksandravičius



Geresnės 
sąlygos 
mokytis 
ir mokyti

R. Venclovas / LinkMenų fabrikas



Geresnės sąlygos mokytis 

• Mokinių emocinei sveikatai  

Geresnės
sąlygos 
mokytis 
ir mokyti

• Mokinių pasiekimų patikrinimai ir brandos egzaminų užduotys pritaikytos moki-
niams, turintiems klausos, autizmo spektro, taip pat bendrųjų mokymosi sutrikimų. 

23 000 000 Eur

„Tūkstantmečio 
mokyklų“ suteiks 

kokybiškesnį 
ugdymą visoje 

Lietuvoje

150
4 Per metus



Geresnės sąlygos mokyti

• Pasirašytas parlamentinių partijų susitarimas dėl Lietuvos švietimo politikos  
2021-2030 m. 

• Švietimui, mokslui ir sportui lėšos didės 283,7 mln. eurų (14 proc. daugiau nei  
2021 m.). Didžioji dalis lėšų – švietimo sektoriaus darbuotojų atlyginimams didinti. 

• Švietimo darbuotojams vidutiniškai atlyginimai kils 12,5 proc. 

• Geresnės sąlygos mokyti: 3,6 mln. eurų mokytojų padėjėjų pareigybėms išlaikyti.

Geresnės
sąlygos 
mokytis 
ir mokyti

Švietimo pagalbos specialistų pareiginė alga vidutiniškai didėjo

22%
R. Venclovas / LinkMenų fabrikas



Daugiau 
investicijų

ir galimybių 
verslui

A. Aleksandravičius



Daugiau investicijų ir galimybių verslui 

• Naujos eksporto kryptys ir stipresnis komercijos atašė tinklas Pietų Korėjoje, Singa-
pūre, Japonijoje, Taivane, Vokietijoje, JAV, Prancūzijoje, Lenkijoje, Danijoje ir Itali-
joje bei prekybos atstovybė Taivane.

• Lengvesnis verslų iš  trečiųjų šalių perkėlimas į Lietuvą – duris atvėrėme 44 Baltaru-
sijos įmonėms.

• Po 28 m. atnaujintame Buhalterinės apskaitos įstatyme – daugiau lankstumo ir pa-
sitikėjimo verslu, mažiau administracinės naštos. 

• Pasirašyta 600 mln. JAV dolerių vertės sutartis eksporto garantijoms ar tiesiogi-
nėms paskoloms su JAV eksporto kreditų agentūra „Export-Import Bank of the 
United States“.

Daugiau 
investicijų 
ir galimybių 
verslui

22 užsienio 
investuotojai 
sukurs

 4330 darbo vietas 
ir investuos

529 mln. eurų 

A. Aleksandravičius



Efektyvesnis valdymas 
ir arčiau žmogaus 
esančios paslaugos  

A. Aleksandravičius



Daugiau savarankiškumo regionams

Efektyvesnis
valdymas ir 
arčiau žmogaus 
esančios paslaugos

• 10 Regionų plėtros tarybų, aktualių socialinių ir ekonominių problemų sprendimui.

Pastatų renovacija vyks greičiau

• Įsteigtas pastatų renovacijos kompetencijų centras.

• Renovacijai iš organinių medžiagų spartinti – 217,8 mln. eurų.

• Savivaldybėms priklausančių pastatų (darželių, mokyklų, kultūros centrų ir kt.) 
atnaujinimui gauti papildomi 20 mln. eurų. 

Sveikatos paslaugų prieinamumas

• Vėl atsiras galimybė rinktis kiekvienam tinkamiausius vaistus.

• Nuo vakcinos atvežimo iki skiepo – sukurta skaidri ir visiems prieinama vakcinavimo 
nuo Covid-19 infrastruktūra.

• Visuomenei atverti statistiniai pandemijos duomenys.

• Atstatytos beveik visos planinės sveikatos priežiūros paslaugos.

• Pirmąkart istorijoje pasirašyta Lietuvos nacionalinės sveikatos sistemos šakos kolek-
tyvinė sutartis net su devyniomis medikų organizacijomis.

A. Aleksandravičius



Prieinamesnės teisinės paslaugos

Efektyvesnis
valdymas ir 
arčiau žmogaus 
esančios paslaugos

• Startavo e-notaras – artimiausiu metu notariato gretas papildys 13 naujų notarų.

• Atlyginamos išteisintų asmenų patirtos advokatų išlaidos.

Pažangesnė valdymo sistema

• 5 valstybinės įmonės tampa akcinėmis bendrovėmis – daugiau inovacijų, daugiau 
skaidrumo, kokybiškesnės paslaugos.

• Bausmių vykdymo sistemos pertvarka – efektyvesnis veiklos administravimas leis 
sutaupyti 1,5 mln. eurų.

Didesnis konsulinių paslaugų prieinamumas užsienyje 
gyvenantiems Lietuvos piliečiams

• Jungtinėje Karalystėje įsteigti Pasų centrai. 

• Įgyvendintos 34 konsulinės misijos, aptarnauta 3652 asmenų – 70,7 proc. daugiau 
konsulinių paslaugų nei 2020 m.

A. Aleksandravičius



Lyderystė 
tarptautinėje

arenoje

L. Penek



Lyderystė
tarptautinėje
arenoje

Pagarbos demokratijai, žmogaus teisėms ir 
laisvės vertybėms grįsta užsienio politika

• Lietuva ėmėsi lyderystės, skiriant Covid-19 vakcinas:

• Iš Venesuelos į Lietuvą perkelta 61 lietuvių kilmės piliečių.

• Evakuotos 35 Afganistano piliečių šeimos (iš viso 182 žmonės).

>500 000   vakcinų

Ukrainai Armėnijai Sakartvelui Moldovai Taivanui Vietnamui



Lyderystė
tarptautinėje
arenoje

Sutelkta tarptautinė parama Lietuvai, kovojant 
su Baltarusijos režimo hibridine ataka 

• 37 mln. eurų ES rytinės sienos apsaugai.

• Numatoma papildoma finansinė parama:

• Operatyviai atsiųstos FRONTEX ir EASO (Europos prieglobsčio paramos biuras) 
misijos

• Sustabdyti Irako oro linijų skrydžiai į Minską.

• Uždaryti Baltarusijos garbės konsulatai Bagdade ir Erbilyje.

• Organizuoti migrantų grąžinimai į kilmės šalis. 

• Patvirtinti 4-as ir 5-as ES sankcijų paketai, kuriuose sankcijos skirtos daugiau kaip 
180 asmenims ir 27 įmonėms. 

200 000 000 Eur 

Lietuvai Latvijai Lenkijai

L. Penek



Kuriant naujos 
kartos Lietuvą 
dėmesys tiems, 
kuriems jo 
labiausiai reikia



Vaikams

Kuriant naujos 
kartos Lietuvą 
dėmesys tiems, kuriems 
jo labiausiai reikia

• Didesnės išmokos globojamiems vaikams, atsižvelgiant į amžių ir poreikius.

<6 metų 6–12 metų

<24 metų 
buvusiems globotiniams, 
kurie mokosi ar studijuoja12–18 metų

218 Eur 252 Eur

273 Eur 273 Eur



Senjorams

Kuriant naujos 
kartos Lietuvą 
dėmesys tiems, kuriems 
jo labiausiai reikia

• Pensijos vidutiniškai didės 50 eurų (nuo 2022 m.).

• Vidutinė senatvės pensija didės 51 euru (iki 465 eurų) (nuo 2022 m.).

• Vidutinė senatvės pensija su būtinuoju stažu didės 48 eurais (iki 489 eurų) 
(nuo 2022 m.).

• Kitąmet vienišo asmens išmokos priklausys apie 280 tūkst. vienišų neįgaliųjų ir 
pensinio amžiaus žmonių (nuo 2022 m.).

Neįgaliesiems

• Asmeninio asistento pagalba visiems – neatsižvelgiant į amžių, negalios sunkumą 
ar pobūdį. 

• Neapmokestinamasis pajamų dydis neįgaliesiems didėja nuo 645 eur iki 740 eur, o 
riboto darbingumo asmenims – nuo 600 iki 690 eurų.

• Du kartus didesnis atlygis parolimpinių žaidynių dalyviams už 1–6 vietas.

1 2 3 4 5 6



Dirbantiems

Kuriant naujos 
kartos Lietuvą
dėmesys tiems, kuriems 
jo labiausiai reikia

• Beveik 25 tūkst. mažiausiai uždirbančių biudžetinių įstaigų darbuotojų gaus 
daugiau kaip 100 eurų didesnį atlyginimą. 

• Neapmokestinamasis pajamų dydis (NPD) didinamas nuo 400 iki 460 eurų. 

• Mažiausiai uždirbančiųjų pajamos augs 65,25 eurais. Tam skirta daugiau nei  
74 mln. eurų.

• Didėja minimali mėnesinė alga.

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.
0 Eur

250 Eur

500 Eur

750 Eur

+88 Eur 

nuo 2022 01 01



Gerėja darbo sąlygos pareigūnams

Kuriant naujos 
kartos Lietuvą
dėmesys tiems, kuriems 
jo labiausiai reikia

• Statutinių įstaigų pareigūnų vidutinis darbo užmokestis „į rankas“, lyginant su pa-
reigūnų vidutiniu darbo užmokesčiu 2020 m., pakilo 52 eurais – nuo 1048 eurų iki 
1100 eurų. 

• Numatyta 43,5 mln. eurų darbo užmokesčiui ir būtiniausioms priemonėms pareigū-
nams aprūpinti.

Kultūros ir meno atstovams

• 2021 m. meno kūrėjų socialinei apsaugai skirta 1 mln. eurų daugiau nei buvo su-
planuota. 

• 290 mln. eurų kultūrai, menui ir kūrybinėms industrijoms, gyventojų dalyvavimui 
kultūroje ir kultūros sklaidai užsienyje –  numatoma 2021-2030 m. Kultūros ir kūry-
bingumo plėtros programoje.

L. Vansevičienė / Aura

Paveldui tvarkyti skiriamos 
rekordinio dydžio lėšos – 

8,3 mln. eurų.


